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• Pró-reitora: profa. Rita de Maria Seabra Nogueira

• Pró-reitora Adjunta: profa. Antonia Alice Costa Rodrigues

• Coordenadora de Pós-graduação: profa. Ana Lúcia Cunha Duarte

• Chefe da Divisão de Cursos de Pós-graduação: profa. Maria José

Correa Pinheiro
• Chefe da Divisão de Capacitação Docente: Rejane da Silva Lopes

Sousa

• Coordenadora de Pesquisa: profa. Sandra Imaculada Moreira Neto

• Chefe da Divisão de Projetos e Programas Especiais: profa. Eliane

Pinheiro Sousa

• Chefe da Divisão de Editoração: prof. Cláudio Castros

• Núcleo de Inovação Tecnológica: prof. Antônio Francisco

Fernandes Vasconcelos e profa. Heloisa Gomes Medeiros
• Coordenador do PROQUALIT: prof. Tiago Ferraz

• Assessores: prof. Fábio Figueiredo e profa. Marina Figueiredo

EQUIPE DA PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO



DOUTORES:  360

MESTRES: 322

ESPECIALISTAS:  116

Quadro de docentes efetivos da Uema



Doutores envolvidos em Programas de Pós-

graduação



Cursos de Doutorado



Alunos matriculados nos Cursos de Doutorado



Cursos de Mestrado



Alunos matriculados nos Cursos de Mestrado



Total de Produção Científica



NÚMERO DE PUBLICAÇÕES 

INDEXADAS

Ações: 

1. 

2. 

3.

4. 

5. 



LIVROS PUBLICADOS PELA EDITORA 

UEMA

Ações: 

1. 

2. 

3.

4. 

5. 



PROPORÇÃO DE ESTUDANTES EM 

PROJETOS DE PESQUISA

Ações: 

1. 

2. 

3.

4. 

5. 



Indicadores: programas de pós-

graduação, alunos matriculados em

programas de pós-graduação, produção

científica, pesquisa

Ações:

1. Estimulo a participação de docentes em editais de

fomento a pesquisa

2. Estimulo a publicação de artigos e livros com o

resultados de pesquisa

3. Parcerias nacionais e internacionais

3. O restante é consequência , ou seja, efeito cascata.



Cursos de Especialização Presencial



Vagas ofertadas na especialização

Presencial



Cursos de Especialização EaD



Vagas ofertadas na Especialização EaD



Indicador: Pós-graduação Latu sensu

(Especialização)

Ações: 

1. Pesquisar a demanda local para o curso

2. Participar da Chamada Interna PPG

3. Envolvimento dos departamentos e centros 

4. Publicação dos resultados dos trabalhos de conclusão de 

curso no formato de livro, capítulo de livros coletâneas, 

artigos e produtos

5. Evasão



Patentes



Programas de computador registrados



Transferência de Tecnologia



Indicador: registro de software, 

patentes, transferência de tecnologia

Ações: 

1. Divulgar o Núcleo de Inovação Tecnológica e suas ações

2. Identificar potencialidades

3. Participar  no edital PIBITI

4. Participar em editais de fomento a projetos de tecnologia e 

inovação



Obrigada!
Prof.ª Dr.ª Rita Seabra

Equipe PPG 


